En iterum venerunt huc coloni maiestatis regiae sacrae ex pertinentiis arcis Cha-
brag¹ novas adferentes querelas de immanitate ac crudelitate ipsius Ioannis Krwsith
rogantque propter Deum, ne eos in tantis calamitatibus deseramus, sed ipsos omni 5
nostro auxilio iuvenus, si quo modo a tantis cruciatibus aliquod suspirium eis impe-

801,18 bemuehen] *corr.* ex bemuchen

801 ⁵Uncertain reading. 802 ¹Čabrad.

trare possimus. Scripsimus per annexas ad maiestatem suam, quamquam inviti, ne id nos aliquo modo affectu potius maiestas sua, quam re ipsa inductos facere existimet. Quamobrem et Reverendissimam Dominationem Vestram hac in parte vehementer
10 oramus, dignetur bonum patronum agere miserorum istorum idque Dei et pietatis respectu et per occasionem apud maiestatem regiam efficere, ut re ipsa, si ita placeat denuo explorata non solum removeat nefarium hominem, sed puniri de iure faciat, eo iam miseros redegit, ut ne hiscere quidem audeant, sed nefandissima quaeque tolerare rogantur. Nam nuntios querelas deferentium odiosissime persequitur, nec tutum est
15 vel litteras scibere vel mittere nuntios, nos non sine causa veremur, ne quid deterius accidat a desperatis colonis, qui ad caelum clamant vindicem orantes. Reverendissima Dominatio Vestra maximum pietatis opus fecerit, si se horum miserorum apud suam maiestatem benignum praestiterit patronum. Id quod ipsam benigne facturam esse confidimus, quam et feliciter valere optamus.

20 Posenii die 18. Ianuarii 1552.

Reverendissimae Dominationis Vestrae deditissimi servitores

Camerae Hungaricae consiliarii

[On the outer side:] Reverendissimo domino Nicolao Olaho episcopo ecclesiae Agriensis, sacrae regiae maiestatis consiliario ac regni Hungariae summo cancellario etc.
25 domino et patrono nobis observandissimo.

803

Miklós Oláh to Ferenc Újlaki
Prague, 22 January 1552

Manuscript used: MNL OL, E 205 – No. 746.

Notes: Autograph letter with signature and seal.

They will travel to Vienna tomorrow; the Czechs, Moravians, and Silesians have offered everything that the King desired, and they are ready for the campaign. Things are going well in Transylvania and around Oradea. If Rafael Podmaniczky does not want to return to Várpalota, he cannot be of service to the King in another way. He believes they will be in Vienna in eight days.

Reverendissime Domine, servitiorum meorum commendationem!

Cras Deo favente hinc versus Wiennam proficiscemur. Omnia, quae sacratissima maiestas regia voluit et optavit, uno omnium consensu a Boemis, Moravis et Slesitis

802,10–16 dignetur ... orantes] *auth corr.* ex istorum miserorum causam suscipere ac per occasionem apud maiestatem suam instare velit, ut tandem sua maiestas aliquando de istorum ex istius crudelis hominis tyrannide gratuita eliberatione cogitare dignetur atque illum tyrannum aut alio transferre aut eius libidinem opprimendi coercere ac retundere velit. Qui ex inquisitione de sua crudelitate ex voluntate et mandato maiestatis regiae nuper facta, non modo nulla poenitudine ducitur, sed multo crudelior et miseris colonis intolerabilior est redditus et factus, ut plane cum quadam admiratione nobis est, quod maiestas sua regia tot de istius hominis immanitate, querelas silentio praeterire potest. 802,11 placeat] *auth del.* ex placeat certe 802,16 qui] *auth del.* ex qui hucusque 802,18 benigne] *auth add.*

suae maiestati benevole oblata sunt. Nihil iam instare videtur, quam ut paremus nos ad
futuram expeditionem. In Transsilvania quoque et alibi circa Waradinum¹ res omnes 5
prosperè succedunt in Dei gloriam. Si Podmaniczki² ob eas rationes, quas Dominatio
Vestra Reverendissima ex illius informatione perscripsi, ad Palotham³ cum gentibus
reverti nunc non cogitat, potest nihilominus suae maiestati aliter servire in locis
aliis. Non erit id, qua suam maiestatem, si verae sunt rationes, quas ille recensuit.
Haec Dominationi Vestrae Reverendissimae significare volui. Arbitror nos ad octavum 10
huius diei diem Viennae Deo propitio constituturos. Dominatio Vestra feliciter valeat,
et velit litteras praesentibus annexas mittere ad eos rogo, quibus adscriptae sunt.

Ex Praga 22. Ianuarii anno 1552.

Frater et servitor Agriensis etc. sua manu

[On the outer side:] Reverendissimo domino Iauriensi etc. locumtenenti regiae maie- 15
statis etc. domino observandissimo.

804

Miklós Oláh to Péter Gutai
Vienna, 22 April 1552

Manuscript used: MNL OL, E 204 – Oláh Miklós – N. N. – 1552. 04. 22.

Notes: Copy.

1. If he understands it correctly, Gutai has strayed too much from the office he was entrusted with: it would have been Gutai's task to indicate meticulously if dues are collected without authorization, and Oláh's task to check with the Councilors of the Chamber. He handed in a petition to the King so he can understand the revenues, and if an amount needed for the defence of the castle is missing, he can take care of it; the King has responded to this supplicatio in a letter. 2. Oláh thus warns Gutai to behave as a counter-signer and stop accusing those with whom he has nothing to do. It is not good if they are going in different directions, and if Čabrad' cannot put up with Gutai's habits, Eger will do even less so, so he should mind his own business. He should trust him that if there is any injustice, and the provisor or someone else reports it, neither he nor the Councilors of the Chamber will ignore it. So he should do his job, he cannot even complain about his payment because there are Councilors of the Chamber who would happily swap places with him.

Egredie Amice nobis Dilecte!¹

[1.] Prout nobis datur intelligi, nimis discessisti a tuo officio ingerendo te in nostrum et post nos in provisoris nostri negotium. Tui esset officii, si collectio, aut erogatio proventuum fieret indebite, annotare accurate, ut non istic imperiose pro tuo

803,4 suae] *O corr. ex satis* 803,4 maiestati] *O add.* 803,7 illius] *O corr. ex ipsius* 803,8 nunc] *O add.* 803,10 Reverendissimae] *corr. ex Reverendissimi*

803¹ Oradea. 803² Rafael Podmaniczky (†1558) was *ispán* of Trencsén county from 1544. For more on his family and on him, see LUKINICH 1943. 803³ The castle of Palota (today: Várpalota) had been in the possession of this family since 1533, LUKINICH 1943, 170–171. 804¹ Péter Gutai. This letter was probably delivered by Dobó and Oláh's vicar, see his diary KOVACHICH 1798, 92.

5 nunc cerebro, vituperiis, et captivitatem praesbiterorum agere, nobisque et dominis
camerariis, tempore reddendarum rationum annotata diligenter praesentare, neque
istic rationes exigere. Nostrum est id cum dominis consiliis Camerae officium, nec ad
ea negotia, quae ad nos tantum pertinent, te ingeras. Puta bona per defectum seminis
aut alioqui ad nos devoluta, summa totius officii tui est, quod diligenter introitus et
10 exitus proventuum ordinariorum episcopatus nostri adnotes. Nam in hoc nos ipsi
supplicavimus sacrae maiestati regiae, domino nostro clementissimo, voluimus enim,
quod sua maiestas proventus ipsos intelligeret, etsi defectum conservationis arcis,
extenuitate proventuum perspiceret. Sua maiestas me et arcem istam, ex qua defensio
partium omnium istarum immo totius regni pendet, gratiose provideret ex suo, sicuti
15 sua maiestas regia ad supplicationem nostram humillimam litteras suas de ordine tali
mihi dedit.

[2.] Quare ad id te moneo, ut fideliter in his agas, contrascribam,² et non tibi
cauoneris neque vituperiis et captivitatem praesbiterorum, cum quibus tu nihil agere
habes, sed meum tamquam episcopi, ut vicarii mei, hoc est officium, istic insolens sis.
20 Mala est pluralitas principum et iudicum indirectorum, mores istos tuos si Chabragh³
ferre non potuit, nimis Agria⁴ feret, quare omnino volumus, ut te hortamur, ne
in messem alienam, tuam immittito falcem, sed in tuo tantum officio te fideliter
contineas, adnotes diligenter omnia. Acceptio rationis te solum non concernis, sed
a decimatoribus et aliis officialibus provisorite praefereute exigat rationem. Crede
25 mihi, si quid istic praeter debitum, ut veterem fundationem ac commissionem, sive
a provisorio, sive ab alio exponetur, neque ego, neque domini camerarii id silentio
praeteribimus, sed bene omnia trutinabimus tempore rationis per provisorium deinde.
Nam satis in hoc oculati sumus.

Quare fac, ut omnia istic, quae ad maiestatem regiam, dominum nostrum cle-
30 mentissimum et me quoque post suam maiestatem veluti capellanum, ut servitorem
suum pertinent, fideliter sine tumultu annotes, contentus tuo officio et proventibus,
ut relique postea nobis, et dominis camerariis rationem accipere, sicuti idem quoque
domini camerarii, de eis ad te scripserunt. Neque de tenuitate salarii tui conqueri
potes, nam crede mihi, quod plus habes; si singula computare vis, quam unus ex
35 dominis consiliariis Camerae, ex quibus aliqui dixerunt mihi, quod mallent loco tui
istic Agriae esse, quam in Camera. Ad haec te fraterne monere volui. Nam duo episcopi
esse in una ecclesia non possunt. Vale.

Viennae 22. die mensis Aprilis anno Domini 1552.

Agriensis etc. manu propria

804,29–30 dominum nostrum clementissimum] *corr. ex domini nostri clementissimi*

804,21–22 ne ... falcem] Cf. Erasm. *Adag.* 1182. II,II,82. *Quam quisque norit artem, in hac se exerceat: "neque in messem alienam mittamus falcem".* MYNORS 1991, 119.

804² Gutai was Counter-signer (*contrascriba*) between 1549 and 1551. 804³ Čabrad. 804⁴ Eger.

King Ferdinand I to Miklós Oláh
Linz, 23 April 1552

Manuscript used: ÖStA HHStA, UA AA Fasc. 63. Konv. B., fol. 98.

Notes: Original draft.

He has understood from his letter of the 19th of this month that Oláh sees it best if he decides due to András (Bonaventura) Báthori's illness and answers what he has been entrusted with. He has signed the letters that he wrote to Giovanni Battista Castaldo, Pál Bornemissza, and Georg Werner about holding the joint assembly with Transylvania in Báthori's absence, and he sends it together with the letters of accreditation so he can furnish it with the Hungarian seal. He responded to Báthori's idea that it will be possible to implement it as soon as he returns. Oláh should prepare the letters and send them to Transylvania via mail.

Ferdinandus etc. Reverendissime in Christo Pater Fidelis Sincere Dilecte!

Ex litteris tuis die 19. praesentis mensis ad nos datis¹ clementer intelleximus ea, quae tibi visa sunt, ut nos propter spectabilis et magnifici Andreae de Bathor² aegritudinem, in quam denuo incidit, ordinaremus, quaeque ad tuas litteras, quas una nobis transmisisti, responderemus. Probat itaque gratiose istiusmodi consilio 5 et opinione tua, litteras per te ad spectabilem et magnificum Ioannem Baptistam Castaldum,³ bellicum locumtenentem, necnon consiliarios nostros reverendissimum Paulum episcopum Vesprimiensem⁴ et egregium Georgium Vernerum⁵ de conventu cum Transsylvania ab eis absente Bathory celebrando confectas, simulque litteras credentiales manu nostra subsignavimus, tibi que illas sigillo nostro Hungarico ulterius 10 expediendas remittimus. Ipsi vera Bathory iuxta conceptum, quod nobis transmisit, respondemus hoc solum modo addito, quod, quo ad reditum suum audiveram, daturi sumus, ut quamprimum possibile fuerit ei satisfactio facit. Restat igitur, ut litteras praedictas quamprimum expedias et per postam celeriter in Transsylvaniam transmittas. Vestram in eo ex< ...> executurus voluntatem. 15